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Abstrakt

Předmětem zájmu mé bakalářské práce je srovnání odlišných strategií vyuţití dvou

průmyslových brownfields situovaných na území Ostravy, lokality Karolina a Dolu Michal, a

především vymezení faktorů této diferenciace. Karolina reprezentuje bývalý průmyslový

komplex, který ukončil výrobní činnost v 80. letech minulého století. V následujících letech byl

areál demolován a sanován. Svou rozlohou (60 hektarů) a exkluzivní polohou (návaznost na

městské centrum) představuje Karolina ohromný potenciál rozvoje. V současné době v lokalitě

probíhá výstavba obchodně-administrativního centra. Důl Michal završil průmyslovou produkci

v roce 1993. Investiční záměry jsou narozdíl od Karoliny limitovány minimální rozlohou (4,5

hektarů) a periferní polohou. Svou mimořádnou kulturně-historickou hodnotou, kterou

dokumentuje status národní kulturní památky, však Karolinu významně převyšuje. V současné

době je v objektu provozováno technické muzeum. Diferenciace funkčního vymezení Karoliny a

Dolu Michal je podle mého názoru průmětem zcela odlišného charakteru obou lokalit, který se

tedy projevuje v rozdílné kulturní hodnotě, poloze, rozloze a vývoji. Při zpracování práce jsem

vyuţíval následující metody – rešerše literatury, studium dokumentů a jiných zdrojů, metodu

řízených rozhovorů, kterou jsem aplikoval na pět klíčových aktérů, a model spotřebitelského

potenciálu.

Comparison of different use of two industrial brownfields situated in Ostrava, Karolina

and Důl Michal mine, and especially identification of factors of this differentiation, are the

subjects of my work. Karolina represents a former industrial complex, where industrial

manufacturing was finished in 1980s. The area was demolished and cleaned in following years.

Karolina disposes of great development potential thanks to its size (60 hectares) and exclusive

location (proximity of the city). At present building of commercially-administrative center takes

place there. In Důl Michal mine industrial production was finished in 1993. Unlike Karolina,

minimal size (4,5 hectares) and peripheral location limit investment intentions. On the other hand,

extraordinary culturally-historical value of Důl Michal mine, which is declared with national

cultural heritage status, is higher than in case of Karolina. At present there is a technical museum

in Důl Michal mine. In my opinion the different use of Karolina and Důl Michal mine is the result

of entirely different character of these objects, which is manifested in different cultural value,

location, size and evolution. During making this work, I was utilizing following methods –

literature search, study of documents and other sources, method of controlled interview applied on

five key actors, and a model of consumer potentional.
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1.ÚVOD

V průběhu 70. a 80. let minulého století dochází ve vyspělých zemích západní Evropy

(Velká Británie, Francie, Německo) a ve Spojených státech amerických k útlumu tradičních

výrobních odvětví, především hornictví, hutnictví a textilního průmyslu. Průmyslové obory, které

po dlouhá léta zajišťovaly hospodářský růst, se potýkají se ztrátou odbytu výroby. Postupná ztráta

konkurenceschopnosti průmyslových odvětví se začíná projevovat také v poklesu počtu

pracovních příleţitostí v sekundéru. Tento trend, který souvisí se změnou odvětvové struktury

hospodářství a nástupem nových informačních, řídících a komunikačních technologií, se postupně

přelévá do zbytku světa. V sektorové skladbě světového hospodářství tak začíná hrát dominantní

roli ekonomicky produktivnější a efektivnější terciární sektor. Strukturální změny se podepisují na

prostorové organizaci měst. V trţních ekonomikách se začíná uplatňovat nová strategie relokace

výrobních aktivit do vhodnějších lokalit v zázemí měst. V průmyslových oblastech tak dochází

k uvolnění rozsáhlých ploch a nemovitostí, které jsou ponechány ladem a chátrají. Tyto zpustlé,

nedostatečně vyuţívané areály označujeme pojmem brownfields.

V tranzitivních ekonomikách, kam řadíme také Českou republiku, se ekonomická

transformace odehrála mnohem dynamičtěji neţ v západní Evropě. Modernizační procesy byly

navíc provázeny přechodem z centrálně plánované ekonomiky k trţnímu hospodářství a od

totalitního politického systému k demokratickému.

Přístup k problematice regenerace brownfields ve světě není ve veřejné i odborné

veřejnosti zcela jednoznačný a vyvolává mnoho kontroverzí. Brownfields představují významnou

překáţku rozvoje obcí, měst a regionů, která má negativní sociální, ekonomický a

environmentální dopad na své okolí (Alexová, 2007). Řešení problému se stává prioritní

komponentou politických i strategických dokumentů na státní, regionální i místní úrovni. Tyto

snahy však často naráţí na finanční náročnost realizace projektů. Nezbytným krokem je tedy

vstup investora, který disponuje potřebným kapitálem. Vysoké náklady, časová náročnost

investice, neprůhledné majetkoprávní uspořádání a neúměrně vysoká rizika spojena s rozvojem

brownfields často odrazují investora a ten své podnikatelské záměry směřuje na „zelené louky“
1
.

„Zeleným loukám“ mohou konkurovat pouze lukrativně situované brownfields v centrálních

1 „Zelené louky” představují pozemky a volné plochy mimo kompaktní zastavěné území měst původně určené k

zemědělskému, lesnickému a rekreačními vyuţívání, které byly změnou územně plánovací dokumentace definovány

jako rozvojové lokality určené k rezidenční, komerční, nebo průmyslové zástavbě (Ústav pro ekopolitiku, 2003,

http://ekopolitika.cz/, 20.6.2010). Označují se také pojmem „greenfields“.
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polohách měst. Je potřeba také zdůraznit, ţe regenerace brownfields přináší celou řadu kladů, o

kterých se zmíním v následujících kapitolách.

V 70. letech 20. století byly ve Velké Británii poloţeny základy moderní městské

regenerace, která vycházela z potřeby řešit bytové problémy a sociální deprivaci anglických měst.

Městská regenerace je reakcí veřejného sektoru na negativní projevy přítomnosti brownfields

v kompaktní zástavbě (Sýkorová, 2009). Roberts (2000) definuje městskou regeneraci jako

komplexní a integrované aktivity vedoucí k vyřešení urbánních problémů a zlepšení

ekonomických, fyzických, sociálních a environmentálních podmínek lokality.

1.1 Cíl práce

Předmětem zájmu mé bakalářské práce je komparace funkčního vyuţívání dvou bývalých

průmyslových areálů, tzv. brownfields, lokalizovaných na území Ostravy, a vymezení základních

faktorů, které v diferenciaci vyuţití hrají klíčovou roli. Jedná se o lokalitu Karolina a Důl Michal.

Tyto lokality jsem zvolil záměrně pro svou zcela odlišnou strategii vyuţití a protoţe jsou

v prostředí laické i odborné veřejnosti dobře známé. Karolina je pravděpodobně nejvýznamnější

lokalitou typu brownfield v Ostravě. Rozsáhlý průmyslový komplex definitivně ukončil provoz

v 80. letech minulého století a svými parametry (rozloha, dopravní napojení a poloha) představuje

ohromný potenciál rozvoje. Záměrem je zastavění území a vytvoření nového obchodního,

administrativního a správního centra, a posílení metropolitního významu Ostravy. Důl Michal je

unikátním dokladem hornické činnosti na území Ostravy, který se vyznačuje vysokým stupněm

autentičnosti, moderním technologickým fondem (na svou dobu) a estetickým architektonickým

zpracováním. Tato hodnotná lokalita byla vyhlášena za národní kulturní památku a usiluje o

zařazení do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. V současné době je v objektu

provozováno technické muzeum.

Diferenciace vyuţití je podle mého názoru průmětem odlišného charakteru obou lokalit,

který se projevuje v rozdílné kulturní hodnotě, poloze a rozloze Karoliny a Dolu Michal.

Uvedené atributy budu v následujících kapitolách obsáhleji analyzovat. Následně jsem po

konzultaci s profesorem Kutou (2010) do práce zakomponoval také odlišný vývoj obou lokalit

v kontextu socialistické sídelní politiky. Kulturní hodnota objektů je velice podstatným aspektem,

který determinuje perspektivy vyuţití obou lokalit. Významnější investiční projekty, které by

devalvovaly kulturní hodnotu památkově chráněného objektu, jsou zamítány. Veškeré zásahy, i

minimální (instalace kamerového systému, výměna okenních tabulí, atd.), podléhají správnímu

8

řízení. Postoj státu k ochraně kulturních památek je definován v zákoně o státní památkové péči č.

20/1987. Podle § 9 odst. 3 zákona o státní památkové péči je vlastník povinen udrţovat památku

v dobrém stavu a chránit ji před ohroţením, poškozením, nebo znehodnocením. Zároveň je


[…]


infrastrukturní napojení, a optimální rozloha. Domnívám se, ţe nadřazenějším atributem je

kvalitní poloha. Pokud investor zamýšlí například výstavbu supermarketu, prioritně vyhledá hustě

osídlené území v blízkosti komunikačních tahů. Následně volí lokalitu s optimální rozlohou. Tuto

domněnku mi potvrdily výpovědi Ing. arch. Doleţala (2010). Stručný přehled kategorizace

klíčových faktorů předkládá tab. č. 2.

16 Model funkčního vyuţití území identifikuje vhodnost vyuţití důlních brownfields pro lehký průmysl, bydlení a

občanskou vybavenost na základě několika kritérií – velikost pozemku, kontaminace, dopravní dostupnost a funkční

charakter okolních pozemků (Vojvodíková, 2004).
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Tabulka 2: Kategorizace klíčových faktorů diferenciace vyuţití Karoliny a Dolu Michal

Pořadí Klíčový faktor Zdůvodnění

1. Vývoj Industriální objekty byly v období socialismu, i přes významnou kulturní

hodnotu, po ukončení průmyslové činnosti většinou demolovány.

2. Kulturní význam Kulturní památky jsou vůči významnějším investičním záměrům, které

by degradovaly kulturní význam objektů, ošetřeny legislativou.

3. Poloha V lokalizaci investičních záměrů je klíčovým momentem vyhledání

hustě osídleného území v blízkosti komunikačních tahů.

4. Rozloha Selekce lokality s optimální rozlohou zpravidla následuje po vyhledání

vhodného území definovaného vysokým spotřebitelským potenciálem a

kvalitním infrastrukturním napojením.

Komparace lokality Karolina a Dolu Michal byla pro mě osobně, vzhledem k naprosto

odlišnému charakteru těchto objektů (obě lokality spolu nemají prakticky nic společného, kromě

toho, ţe se nacházejí v Ostravě a jsou spjaty s průmyslovou činností), velmi náročná, a jestli

uvaţované faktory mají skutečně klíčovou roli v diferenciaci vyuţití obou lokalit, to se můţu jen

domnívat. Domnívám se, ţe pracovní hypotézu jsem měl spíše transponovat do podoby, proč se

mohou, respektive nemohou v těchto lokalitách realizovat rozsáhlejší investiční záměry.
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PŘÍLOHA – SEZNAM OTÁZEK

prof. Ing. Vítězslav Kuta, CSc. (Katedra městského inţenýrství Fakulty stavební VŠB – TU

Ostrava):

- Mohl byste identifikovat hlavní faktory diferenciace vyuţití Karoliny a Dolu Michal?

- Mezi lety 1950 a 1990 vykazovala Ostrava enormní populační růst. Vezmeme-li v úvahu

tento kontext, umíte si představit, ţe by byl objekt Dolu Michal demolován a nahrazen

ubytovacími kapacitami v případě ukončení provozu před rokem 1989?

- Umíte si představit jiné funkční vymezení Dolu Michal, neţ to stávající definované

územním plánem?

- Myslíte si, ţe by byl průmyslový areál Karolina demolován v případě ukončení provozu

po roce 1989?

Ing. arch. Jaroslav Sedlecký (Katedra městského inţenýrství Fakulty stavební VŠB – TU

Ostrava):

- Představoval průmyslový areál Karolina v minulosti velký problém vzhledem k rozrůstání

Ostravy a bezprostřední blízkosti městského centra?

- Jaké byly hlavní motivy demolice Karoliny?

- Jaké byly hlavní záměry města v lokalitě Karolina po demolici a sanaci areálu a proč se

v této lokalitě začíná realizovat nějaký projekt aţ po 20 letech?

- Myslíte si, ţe by byla Karolina demolována v případě ukončení provozu po roce 1989?
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Ing. arch. Petr Doleţal (Plaza Centers Czech Republic, s.r.o.):

- Uvaţujeme-li stejnou funkci jako v případě Nové Karoliny, jaká kritéria musí lokalita

splňovat a jak vlastně soukromý sektor postupuje při hledání lokality vymezené touto

funkcí?

- Jaké jsou podle vás hlavní bariéry realizace investičních projektů na Dole Michal a jaké

výhody naopak skrývá lokalita Karolina pro developery?

- Jaký je váš pohled na developerský projekt Nové Karoliny? Myslíte si, ţe tento projekt má

šanci oţivit vylidněné městské centrum?

Ing. arch. Cyril Vltavský (útvar hlavního architekta Magistrátu města Ostravy):

- Mohl byste mi sdělit hlavní příčiny, proč je v objektu Dolu Michal zřízeno technické

muzeum, zatímco lokalita Karolina podléhá regeneraci na obchodně-administrativní

centrum?

- Primárním záměrem projektu Nové Karoliny je přitáhnout lidi zpět do městského centra.

Proč tedy obchodně-administrativní centrum? Myslíte si, ţe koexistence bytových

jednotek, obchodů a kanceláří můţe fungovat?

- Můţe hrát u regenerace Karoliny nějakou roli také snaha města o udrţitelnost rozvoje?

- Jaké jsou perspektivy vyuţití obou lokalit a jaké jsou moţné scénáře budoucího vývoje

památkově chráněných objektů v lokalitě Karolina?

doc. Ing. Barbara Vojvodíková, Ph.D. (Katedra stavebních hmot a hornického stavitelství Fakulty

stavební VŠB – TU Ostrava):

- Je moţné zařadit podle polohové klasifikace brownfields Karolinu do kategorie A a Důl

Michal klasifikovat jako brownfield typu C?

- Polohová klasifikace brownfields nezohledňuje infrastrukturní napojení. Vnímáte tento

atribut jako významný při lokalizaci investičních záměrů?

- Zabýváte se také důlními brownfields a jejich potenciálem pro nové funkční vyuţití.

Mohla byste mi nastínit alternativy funkčního vymezení Dolu Michal?
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