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Jan Roháč se ve své bakalářské práci věnuje tématu, které se v souvislosti se
změnami hospodářské struktury České republiky stalo vysoce aktuální a patří k často
diskutovaným. Autor se zaměřil na srovnání odlišných strategií budoucího využití
lokalit brownfields, které se snaží popsat na příkladu dvou bývalých průmyslových,
avšak zcela odlišných, areálů v Ostravě. Hodnocení vychází z analýzy prostorových i
kulturních daností jednotlivých míst, které se stávají podstatným determinantem
možností jejich opětovného rozvoje.

Práce je popisného charakteru, logicky strukturována a je rozdělena do pěti
tématických kapitol. Vlastní text má vzhledem k požadavkům přiměřený rozsah a je
doplněn řadou fotografií, několika schématy, tabulkami a grafy. V úvodních
kapitolách se autor správně věnuje vymezení základních pojmů a seznamuje čtenáře
s obecnými problémy brownfields včetně těch, s nimiž se setkáváme v České
republice. Nosnou kapitolou je kapitola čtyři, která je věnována problematice
brownfields v Ostravě s důrazem na budoucí využití areálu Dolu Michal a území
Karoliny včetně definování klíčových faktorů diferenciace tohoto využití.

Z formálního hlediska je celá práce zpracována velmi pečlivě. Předností práce je
velmi vysoká úroveň a čtivost textu, která potvrzuje nejen autorovo literární nadání,
ale také velmi dobrou znalost a orientaci v problematice. Kvalita textu na řadě míst
dosahuje expertní úrovně, čehož dokladem je řada velmi věcných a odborných
formulací. V práci lze nalézt také některé drobné nedostatky týkající se např. použité
terminologie (str. 6 a 17), kde jsou nevhodně zaměněna slova útlum a úpadek. Lze
také doporučit nahrazení některých výrazů (např. umouněný na str. 47) jinými, které
více odpovídají charakteru akademického textu. Je ovšem třeba zmínit také zcela
zásadní nedostatek - absenci velké části použitých literárních zdrojů v seznamu
literatury, který považuji za zcela nepřípustný. Jen na straně 23 jsou citováni čtyři
autoři, jejichž jména v seznamu literatury nefigurují nebo jsou spojeny s citacemi
z jiných let. Do strany 23 jsem namátkově nalezl 11 scházejících citací! Dále jsem se
sledováním této závažné chyby nezabýval.

Určitým zklamáním je také výběr posuzovaných lokalit. Rozdílnost obou území je
natolik markantní, že i nekvalifikovaný člověk rozpozná různé možnosti pro jejich
budoucí funkční využití. Zatímco území Karoliny, těsně přimykající k jádru města,
reprezentuje cca 60 ha nezastavěné a v současnosti již sanované plochy určené
k rozvoji celoměstských funkcí, Důl Michal, nacházející se na okraji Slezské Ostravy
s převahou venkovského typu osídlení, je zástupcem konzervace původního
báňského areálu, jehož transformace je (nejen z důvodu památkové ochrany) jen
stěží představitelná. Tento nepřiměřený výběr a následná komparace je o to
překvapující, že autor pravděpodobně území Ostravy velmi dobře zná. Nabízí se
přitom možnost hned několika adekvátnějších porovnání. Jako vhodný příklad lze

uvést např. území bývalého dolu Zárubek, jež na Karolinu zprostředkovaně (přes
řeku Ostravici) navazuje a po jehož demolici v roce 1998 zůstala pouze nevyužitá
pláň. Ještě vhodnějším kandidátem na porovnání se jeví tzv. Dolní oblast Vítkovic,
která byla historicky s Karolinou technologicky propojena. Rozsáhlý prostor Dolní
oblasti je však oproti Karolině hustě zastavěn a památkově chráněn, nicméně se
předpokládá jeho transformace ve prospěch městských funkcí. V případě Dolu
Michal se nabízí např. srovnání s dolem Alexandr v Kunčičkách, který je také
památkově chráněn, nicméně je značně podvyužitý a zchátralý. Autor také
nedostatečně zmiňuje vliv speciálního režimu v důlních areálech a jejich ochranných
pásmech, který možnosti budoucího využití důlních brownfields značně ovlivňuje.
Uvedené náměty jsou však spíše než kritikou námětem k diskusi.

Přes výše uvedené problémy považuji bakalářskou práci Jana Roháče z hlediska
kultury zpracování za jednu z nejlepších, se kterou jsem se kdy setkal. Ročníkovou
práci nicméně doporučuji k obhajobě až poté, co autor provede důslednou revizi
textu a doplní scházející seznam literatury v souladu se zvyklostmi i akademickou
etikou.
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